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ВВЕДЕНИЕ

В современной зарубежной литературе тема творчества является одной

из самых распространенных, а роман о художнике — жанровой формой,

которая не устаревает уже на протяжении более трех столетий. В ходе

истории менялся статус художника, а стало быть, претерпевал серьезные

изменения и образ творческой личности в литературе.

Во второй половине XX века под влиянием явления

мультикультурализма, который занял доминирующую позицию в оценке

культурного процесса и литературного канона, традиция изображения

художника существенно обновилась. На центральную в романе о художнике

проблему писательской самоидентификации накладывается поиск

этнической, культурной и гендерной идентичности. В частности, тема

писательской и этнической идентичности интересным образом

переплетаются в творчестве писателей американской еврейской литературы.

На протяжении более чем полувека появляются романы о художнике с

выраженной проблемой этнокультурной самоидентификации.

Традиции современной американской еврейской литературы, как

считает О.Б. Карасик
1
, сформировались во второй половине XX века. Среди

американских писателей, которые наиболее своеобразно раскрывают

еврейскую этническую специфику в своем творчестве — Сол Беллоу,

Бернард Маламуд, Филип Рот, Джозеф Хеллер, Хаим Поток, Синтия Озик, а

также Алан Лелчук (Alan Lelchuk, род. 1938), произведения которого не

знакомы русскоязычному читателю, хотя писатель бывал в России и даже

опубликовал статью, посвященную Солу Беллоу, в журнале «Иностранная

литература»
2
.

1
Карасик О.Б. Этническое своеобразие романов Филипа Рота: Дис. … канд. филол. наук. Казань,

2006. 156 с.
2
Лелчук А. Памяти Сола Беллоу // Иностранная литература. 2005. № 12. С. 206–217.
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Алан Лелчук в литературной среде считается «писателем для

писателей», в фокусе художественного зрения которого неизменно находятся

писательская среда и проблемы творчества. В этом смысле он по праву

может быть назван продолжателем традиции изображения американского

писателя еврейского происхождения — одиночки-интеллектуала,

озабоченного поиском собственной идентичности, которая сложилась в

творчестве Сола Беллоу и Филипа Рота. В своих романах А. Лелчук

находится в непрерывном художественном диалоге с этими авторами, что

позволяет по-новому взглянуть на их творчество.

Писатель родился и вырос в Бруклине в семье русско-еврейских

иммигрантов, учился в Стэнфордском и Лондонском университетах, получил

степень доктора наук, после чего преподавал в американских и европейских

университетах литературу и писательское мастерство, выступая

одновременно как успешный автор романов, повестей и рассказов. Романы

А. Лелчука получили известность в США, а также за их пределами — они

переведены на несколько языков. Высокую оценку американских

литературных критиков получили романы: «Американское недоразумение»

(American Mischief, 1973), «Мириам в тридцать четыре» (Miriam at Thirty-

four, 1975), «Мое отступление: начало конца» (Shrinking: The Beginning of My

Own Ending, 1978), «Мириам в сорок» (Miriam in Her Forties, 1985)
3
. Особое

место в творчестве Лелчука занимают его произведения конца 80-х — 2000-х

гг., такие как «Мальчик из Бруклина» (Brooklyn Boy, 1989), «В игре» (Playing

the Game, 1995), «Жизнь Зиффа» (Ziff: A Life?, 2003), «В поисках

Валленберга» (Searching for Wallenberg, 2015).

Писатель выступил и в роли мастера малой прозы: в разные годы в

журналах печатались не только главы из романов, но и отдельные рассказы,

3
Roth P. Alan Lelchuk // Esquire, September 1972; Barasch F. Faculty in Fiction: Images of the

Professor in Recent Novels // Clarion, June 1982; DeMott B. The Significant Self // Atlantic, October

1974.
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которые рецензенты сравнивали с лучшими образцами американской

новеллистики
4
.

Первые романы А. Лелчука воссоздают богатую американо-еврейскую

интеллектуальную жизнь и изображают саморазрушение, свойственное

главным героям, каждый из которых так или иначе переступает границы

дозволенного. «Американское недоразумение» пронизано политическими и

литературными аллюзиями. Уже в нем проявилась характерная для Лелчука

речевая манера и особый композиционный прием, который будет

впоследствии повторяться, а именно «коллажное» построение текста. Но

главное, в этом романе наметился смысловой центр всего творчества

А. Лелчука — концепт mischief («проказа», «озорство», т. е. нарушение

общепринятых норм, переход границ), который будет лежать в основе всех

последующих романов.

В дилогии «Мириам в тридцать четыре» и «Мириам в сорок»

повествование ведется от лица молодой женщины-фотографа и

сосредоточено на описании душевного страдания творческой личности. Тема

творчества появляется на периферии в романе «Мое отступление», где автор

отчасти касается проблемы соотношения правды и вымысла в

художественном произведении, которую он развернет в более поздних

романах — «Жизни Зиффа» и «В поисках Валленберга». Становление

будущего писателя представлено в судьбе главного героя романа «Мальчик

из Бруклина», ставшего лучшим образцом размышлений автора о прошлом и

настоящем Америки и о поиске этнической идентичности в

мультикультурной среде. Об особенностях вхождения в мультикультурное

пространство повествует роман «В игре». Образы зрелых писателей

возникают в романах «Жизнь Зиффа» и «В поисках Валленберга», где

предметом изображения становится современная литературная среда.

4
Sheed W. Lelchuk's Inferno // Book-of-the-Month Club News, March 1973.
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Актуальность темы обусловлена возрастающим интересом

современного отечественного и зарубежного литературоведения к основным

приемам изображения становления художественного самосознания и к

литературной традиции романа о художнике в целом. Кроме того, творчество

А. Лелчука является практически не изученным отечественными и

зарубежными исследователями, а его романы еще не переведены на русский

язык, что открывает неограниченные перспективы не только для

литературоведческой, но и переводческой работы.

Научная новизна обусловлена тем, что наиболее полное исследование

творчества А. Лелчука проводится впервые, что позволяет расширить

понимание контекста современной американской еврейской литературы.

Цель настоящей работы состоит в том, чтобы выявить специфику

художественного воплощения темы творчества и образа творческой

личности в романах А. Лелчука.

Данная цель обусловила постановку следующих задач:

1. Изучить природу романа о художнике и характер модификаций

жанра в разных культурно-исторических контекстах.

2. Представить типологию образов художников в американской

литературе XX века (включая этническую литературу).

3. Рассмотреть специфику проблемы я / другой и свой / чужой в

контексте мультикультурной литературы Америки.

4. Выявить основные способы этнокультурной самоидентификации в

американской еврейской литературе и определить, какие из них

являются доминирующими при создании образа писателя.

5. Проследить на примере романа «Мальчик из Бруклина», как

писателем создается портрет художника в юности и какие черты

дополняют образ в мультикультурном хронотопе.

6. На примере романа «Жизнь Зиффа» рассмотреть особенности

творческого самоопределения писателя, проанализировать

жанровое своеобразие и повествовательные стратегии романа.
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7. Проанализировать проблемы писательской идентичности в романе

«Жизнь Зиффа».

8. Определить характер взаимоотношений писателя и общества —

традиционного для романа о художнике конфликта (роман «Жизнь

Зиффа»).

9. Выявить основные черты образа современного писателя в Америке.

10. Проследить, каким образом происходит взаимодействие вымысла и

действительности в процессе создания биографического романа («В

поисках Валленберга»).

Объектом исследования выступают произведения Алана Лелчука,

связанные с темой творчества и образами творческой личности.

Предмет исследования — писательская и этнокультурная

идентичность как идейно-художественная доминанта романного творчества

Алана Лелчука.

Материалом исследования стали романы А. Лелчука «Мальчик из

Бруклина» (1989), «В игре» (1995), «Жизнь Зиффа» (2003), «В поисках

Валленберга» (2015), повесть «На своем поле» (1987). Акцент на данных

произведениях сделан в связи с направленностью исследования на тему

творчества: в них запечатлены образы художников на разных стадиях

становления творческой индивидуальности — от портрета художника в

юности до периода творческой зрелости.

Для сопоставления и изучения литературных связей творчества Алана

Лелчука с предшественниками были использованы произведения

американских еврейских писателей: произведения Шолом-Алейхема,

Б. Маламуда, С. Беллоу, Ф. Рота, Дж. Хеллера и других.

Методика исследования является комплексной. В ее основу положены

историко-литературный, биографический и герменевтический методы. Также

при изучении текстов используется компаративистский, культурно-

исторический и структурно-типологический подходы. Исследование во

многом опирается на положения современной теории мультикультурализма.
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Методологическую базу исследования составили работы,

посвящѐнные:

 постколониальной теории и теории мультикультурализма

(М.В. Тлостанова, С.П. Толкачев, А.В. Ващенко, Т.В. Воронченко,

О.А. Наумова, Э. Саид, Н. Глейзер, У. Кимлика, П. Кивисто,

С. Холл);

 проблемам истории американской литературы (Б.А. Гиленсон,

А.М. Зверев, А.И. Старцев, А.Н. Николюкин, М.О. Мендельсон,

А.С. Мулярчик);

 проблемам американской еврейской литературы (Р. Вайс,

О.Б. Карасик, И.А. Бельцер, М.К. Бронич).

В исследовании генезиса и жанровой природы романа о художнике,

проблем творчества и создания художественного произведения мы

опираемся на основные идеи работ М.М. Бахтина
5
, Ю.М. Лотмана

6
,

Л.Я. Гинзбург
7
, Г. Маркузе

8
, М. Биба

9
. Проблема автора изучалась

Ж. Женеттом
10

, М. Фуко
11

, Ю. Кристевой
12

, Ц. Тодоровым
13

, И.П. Ильиным
14

.

Н.С. Бочкарева подробно рассматривает поэтику романа о художнике
15

,

А.В. Карельский исследует перевоплощения художественной личности в

5
Бахтин М.М. Автор и герой в эстетической деятельности // Автор и герой. К философским

основам гуманитарных наук. СПб.: Азбука, 2000. 336 с.
6
Лотман Ю.М. Семиосфера. Культура и взрыв. Внутри мыслящих миров. Статьи. Исследования.

Заметки (1968–1992). СПб.: Искусство-СПБ, 2010. 704 с.
7
Гинзбург Л.Я. О психологической прозе. Л.: Советский писатель. Ленинградское отделение,

1971. 464 с.
8
Marcuse H. Der deutsche Künstlerroman // Marcuse H. Schriften: Bd.1: Der deutsche Künstlerroman.

Frühe Aufsätze. Frankfurt am Main : Suhrkamp, 1978. S. 7-343.
9
Beebe M. Ivory Towers and Sacred Founts: The Artist as Hero in Fiction from Goethe to Joyce. N. Y.:

University Press, 1964. 323 p.
10

Женетт Ж. Фигуры: в 2-х томах. Том 1–2. М.: Изд-во им. Сабашниковых, 1998. 944 с.
11

Фуко М. Что такое автор? // Воля к истине: по ту сторону знания, власти и сексуальности.

Работы разных лет. Пер. с франц. М., Касталь, 1996. С. 7–46.
12

Кристева Ю. Разрушение поэтики: Избранные труды. / Пер. с франц. М.: Российская

политическая энциклопедия (РОССПЭН), 2004. 656 с.
13

Тодоров Ц. Понятие литературы. Семиотика. М., 1983. С. 355–369.
14

Ильин И.П. Постструктурализм. Деконструктивизм. Постмодернизм. М.: Интрада, 1996. 256 с.
15

Бочкарева Н.С. Роман о художнике как «роман творения», генезис и поэтика: На материале

литератур Западной Европы и США конца ХVIII-ХIХ вв.: Дис. … д-ра филол. наук. Пермь:

Пермский государственный университет, 2001. 390 с.
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истории западной литературы
16

, проблема литературной саморефлексии

нашла отражение в работах В.А. Пестерева
17

, О.Ю. Анцыферовой
18

. Кроме

того, проблемам искусства и изображению художественного сознания

посвящены диссертации И.Б. Картузовой
19

, И.В. Кабановой
20

. Также в

последние годы были защищены кандидатские диссертации, посвященные

творчеству многих современных мультикультурных авторов
21

. Некоторые из

них связаны с образами творческой личности.

Творчество Алана Лелчука рассматривалось на Западе в связи с

изучением американской еврейской литературы (Ф. Рот, У. Шид, Б. ДеМотт,

Ф. Бараш, С. Биркетс, А. Джонсон, Л. Гордон). Вклад А. Лелчука в развитие

еврейской и писательской тематики был высоко оценен Ф. Ротом, а Сол

Беллоу положительно отозвался о романе «Мальчик из Бруклина».

В отечественном литературоведении о творчестве А. Лелчука было

написано несколько статьей.

Научно-практическая значимость работы состоит в том, что

результаты исследования, его основные положения и выводы могут быть

использованы при дальнейшем изучении творчества Алана Лелчука в

частности, а также для выявления и изучения тенденций развития

современной американской еврейской литературы в целом. Материалы

16

Карельский А.В. Метаморфозы Орфея: Беседы по истории западных литератур. Вып. 3:

Немецкий Орфей / Сост. А.Б. Ботникова, О.Б. Вайнштейн. М.: Рос. гос. гуманит. ун-т, 2007. 608 с.
17

Пестерев В.А. Роль автора в современном зарубежном романе как художественная проблема.

Волгоград, 1996. 133 с.
18

Анцыферова О.Ю. Литературная саморефлексия и творчество Генри Джеймса: Монография.

Иваново: Ивановский государственный университет, 2004. 468 с.
19

Картузова И.Б. Проблемы искусства и образ художника в творчестве Джона Фаулза: Дис. …

канд. филол. наук. СПб., 2006. 249 с.
20

Кабанова И.Н. Тема художника и художественного творчества в английском романе 60-70-х гг.

(Дж. Фаулз и Б.С. Джонсон): Дис. ... канд. филол. наук. М., 1986. 160 с.
21

Карасик О.Б. Этническое своеобразие романов Филипа Рота: Дис. … канд. филол. наук. Казань,

2006; Струкова Е.А. Образ творческой личности в произведениях англоязычных

постколониальных писателей Дж. М. Кутзее и С. Рушди: Дис. … канд. филол. наук. М., 2016;

Наказная Е.В. Культурное пограничье в поэзии и прозе пуэрто-риканских авторов США: 1980-е —

1990-е годы: Дис. ... канд. филол. наук. М., 2005; Павлова О.А. Категории «история» и «память» в

контексте постколониального дискурса: на примере творчества Дж. М. Кутзее и К. Исигуро: Дис.

... канд. филол. наук. М., 2012; Караваева Е.М. Конфликт поколений в романах Максин Хонг

Кингстон и Эми Тэн: к проблеме поиска идентичности в азиато-американской литературе США

последней трети XX века: Дис. … канд. филол. наук. М., 2009.
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исследования также могут быть использованы при чтении лекционных

курсов по зарубежной литературе XX века, на практических занятиях по

современной литературе, при подготовке спецкурсов.

Структура диссертации включает введение, три главы, заключение и

список литературы, который содержит более 200 наименований на русском и

английском языках. Первая глава посвящена теоретическим проблемам и

истории развития романа о художнике; в двух практических главах

рассматривается творчество исследуемого автора.

Положения, выносимые на защиту:

1. Тема творчества и образ художника получают в романах Алана

Лелчука новое оформление, обусловленное мультикультурной

действительностью.

2. Образ творческой личности, сформировавшийся в американской

литературе в целом и американской еврейской литературе в

частности, влияет на становление образа художника в романах

Алана Лелчука.

3. При описании становления художнического сознания автор

обращается в первую очередь к спорту и литературе как областям,

которые выступают в качестве основных способов этнокультурной

самоидентификации будущего художника, что впоследствии также

формирует его писательскую идентичность.

4. В романе «Мальчик из Бруклина» Алан Лелчук показывает

становление художника в ранние годы, воссоздавая

многокультурную реальность, объединяющим топосом в которой

выступает Бруклин. Соотношение понятий «свой» / «чужой»

рассматривается также на примере конфликта поколений, что

является традиционным для практически любой этнической

литературы США.

5. В романе «Жизнь Зиффа» Алан Лелчук создает два

противоположных образа писателей на этапе творческой зрелости.
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Автор углубляется в проблему соотношения художественного

вымысла и реальной действительности при создании

художественного произведения и поднимает вопрос писательской

этики, взгляда писателя на самого себя и «другого», а также на свое

произведение. Лелчук рисует образ Артура Зиффа, который

соединяет в себе черты писателей, фигурирующих на страницах

произведений Сола Беллоу и Филипа Рота, и вместе с тем

представляет собой новую интерпретацию образа художника в

американской литературе.

6. В романе «В поисках Валленберга» Алан Лелчук продолжает

размышлять о соотношении жизненного факта и литературного

вымысла, в роли художника изображая не собственно писателя, а

интеллектуала, историки и биографа, создающего

полубиографическое, полухудожественное произведение. Жанровая

специфика романов Алана Лелчука состоит в том, что автор вводит

в художественный текст существенную долю документального,

создавая многомерный текстовый коллаж и наполняя его

множеством точек зрения.

Апробация результатов исследования проходила на международных

и всероссийских научных конференциях: «Скребневские чтения», НГЛУ им.

Н.А. Добролюбова (Н. Новгород, 16–17 апреля 2014 г.), «Синтез

документального и художественного в литературе и искусстве», Казанский

(Приволжский) федеральный университет (Казань, 2–6 мая 2014 г.),

«Стратегии и тактики в англоязычном речевом общении», НГЛУ им.

Н.А. Добролюбова (Н. Новгород, 28 октября 2015 г.), «Пушкинские чтения»,

ЛГУ им. А.С. Пушкина (Санкт-Петербург, 6 июня 2016 г.), «Первая

всероссийская научно-практическая конференция молодых ученых INITIUM.

Художественная литература: опыт современного прочтения», УГИ УрФУ

(Екатеринбург, 6 апреля 2018 г.).
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ГЛАВА I. ТЕМА ТВОРЧЕСТВА И ЖАНР РОМАНА О ХУДОЖНИКЕ В

АМЕРИКАНСКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ XX ВЕКА

1. Истоки жанра романа о художнике и влияние западноевропейской

традиции

Обращаясь к теме творчества и образу художника в произведениях того

или иного автора, как правило, параллельно ведут речь о западноевропейской

и, в частности, немецкой литературной традиции XVIII века, поскольку

именно там обретает философско-теоретическое и эстетическое оформление

роман о художнике, или Künstlerroman. Данный вид романа часто

определяют как разновидность Bildungsroman — романа воспитания, основой

которого является Bildung-философия, или развитие всех возможностей

личности. Роман о художнике, таким образом, описывает становление

художнического самосознания, начиная с детских лет до зрелости.

С одной стороны, корни художничества традиционно усматривают в

античной мифологии (миф о Пигмалионе как архетипичный конструкт

отношений между творцом и творением). С другой стороны, философско-

эстетические основы романа о художнике можно увидеть в христианской

концепции богоподобия, которая включает способность к творчеству. Однако

первые опыты саморефлексии художника как творца находят выражение в

период Ренессанса, когда человек осознает себя подобным Богу-творцу. К

тому моменту духовные жанры исповеди и жития подготавливают появление

автобиографии, лежащей в основе романа о художнике. До XIX века

аналогия между Творцом и художником носила отпечаток ортодоксальности:

художник подобен Богу, сила вдохновения послана ему свыше.

Тем не менее, роман о художнике складывается как жанр гораздо

позднее. Его появление связывается с возникновением романтического

направления с его культом гения, а также повышением социальной роли

самого художника в XVIII в. До тех пор не представляется возможным
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говорить о каких-либо закономерностях изображения художественного

сознания. Единственными проявлениями можно считать лирическую поэзию,

автопортрет в живописи и автобиографию в литературе, а также некоторые

эссе и трактаты об искусстве. Однако художник и его «творческое сознание,

то есть то, что делает поэта поэтом… остается за пределами изображения»
22

.

Родоначальником жанра романа о художнике считается Иоганн

Вольфганг Гете, а его роман «Годы учения Вильгельма Мейстера» (1795–

1796) — прототипом, который заложил художественные принципы

Künstlerroman, присущие ему по сей день. Один из основных принципов —

сюжет, в основу которого ложится прошлое и жизненный опыт автора, и

построение повествования по образцу Bildung: Гете дополнил заглавную

Bildung-тематику автобиографическими элементами и создал образ

протагониста, с которым автор идентифицирует себя. Этот протагонист —

художник, который впоследствии становится легко узнаваемым, являясь

продолженной либо измененной формой личности самого автора. В романах


[…]


чувствами и воспоминаниями: «artificial staged talking» — не что иное как

пустая трата времени и обман. Вопросы о самом дорогом и сокровенном

всегда мучительны, и здесь видна параллель с допросами Валленберга.

В романе также поднимается вопрос о соотношении публичности и

таланта, и Геллерман с прискорбием замечает, что в Америке все

перевернуто с ног на голову: «…внимание от культа войны и жестокости в

политике было отвлечено новым, недавно возникшим культом славы: теперь
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каждый может прославиться, и талант тут даже не важен»
245

. В Америке,

стране с нарушенной системой ценностей, талант перестает быть

непременным условием известности, а значит, и критерием успешности для

писателя — именно так в романе Алан Лелчук решает проблему отношений

художника с обществом, определяя его роль в современной культуре как

аутсайдерскую. В то же время к понятию «репутации» и Геллерман, и

Левитан относятся довольно щепетильно. Геллерман опасается за свое

доброе имя историка в том случае, если Жужанна Фрак сошлется на него в

своих мемуарах. Дэниел Левитан обеспокоен тем, что может написать

плохую биографию о Зиффе, и тогда его литературное имя будет

окончательно погребено и забыто.

Художественный метод Геллермана и Левитана отражает попытки

определить раз и навсегда свою писательскую идентичность, и каждый из

них идентифицирует себя со своим персонажем. Каждый из них пытается

найти свои принципы порождения текста, и это непросто: «Но что делать,

если текстом становится жизнь — эта, по определению Шекспира,

―странствующая тень‖, свободная и непредсказуемая в своем движении?

Можно ли изготовить зеркало, в котором она отразится, не искривившись? А

главное — кто отважится на такую работу? Видимо, тот, для кого чужая

жизнь представляет не меньший, а может быть, и больший интерес, чем своя

собственная»
246

.

Именно таков взгляд героев Лелчука на свое творчество, а через

систему множества alter ego и «отражений в зеркале», сопровождающую

большинство романов Лелчука, можно обнаружить и его, скрытую,

собственную идентичность.

Таким образом, в романе А. Лелчука «Жизнь Зиффа» повествование

строится вокруг темы писательства и состояния современной литературы, в
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которой отражается сложный и противоречивый облик современной

Америки.

Образ гениального художника воплощен в Артуре Зиффе, герое романа

«Жизнь Зиффа», — это тип успешного писателя и в коммерческом, и в

творческом смысле. Ему противопоставлен менее успешный автор Дэниел

Левитан. На глазах читателя происходит творческий процесс создания

биографии об Артуре Зиффе, для чего А. Лелчук создает сложный текстовый

коллаж, благодаря которому в романе возникает система множества точек

зрения, и одной из главных проблем становится соотношение правды и

вымысла при создании литературного произведения.

Написание биографии становится сюжетообразующим элементом в

«Жизни Зиффа» и «В поисках Валленберга». В них Алан Лелчук создает

типы творческих личностей и размышляет о природе творчества,

взаимоотношениях художника и общества, о положении современного

писателя в Америке, о таланте и публичности, о нравственном состоянии

американского общества. В романах Европа противопоставлена Америке как

мир ценностей и идеалов, по которым художник тоскует в своем культурном

пространстве. Конфликт между творческой личностью и обществом в романе

«Жизнь Зиффа» Алан Лелчук решает путем интеграции в него главного героя

Артура Зиффа, который внешне принимает законы коммерциализированного

мира, однако это оказывается лишь маской. В личности Зиффа доминирует

идентичность свободного писателя, который противостоит

конвенционализму — главной опасности для писателя в современности.

Напротив, Дэниел Левитан и Эммануэль Геллерман — типы писателей,

которые соглашаются с «усредненностью» и нормами обыденной жизни,

вследствие чего не могут создать настоящего шедевра, находятся в состоянии

творческого кризиса и ищут пути выхода из него.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Тема творчества в XX веке значительно переосмысляется и становится

одной из ведущих в произведениях мультикультурных писателей как в

мировой литературе, так и в литературе Америки.

Проблема писательской самоидентификации в США имеет свою

специфику. Помимо «вечных» вопросов самоопределения художника

американских авторов волновал поиск культурной традиции, к которой они

могли бы принадлежать. Художник Америки чувствовал большее

одиночество и отчужденность, нежели в других странах. Кроме того, на

поиск писательской идентичности накладывается вопрос этнической,

гендерной, культурной и других идентичностей.

Под влиянием мультикультурализма тема творчества наполняется

новой проблематикой и сюжетными ситуациями. К ней все чаще обращаются

авторы, принадлежащие к этническим меньшинствам. Среди финалистов

наиболее влиятельных национальных литературных премий все чаще

оказываются писатели неамериканского происхождения, для которых

вхождение в литературный мейнстрим стало окончательно доступным в

последние десятилетия XX века. Многие американские авторы еврейского

происхождения размышляют над проблемами собственной идентичности,

образуя американскую еврейскую этническую литературу. Среди них Сол

Беллоу, Филип Рот и Алан Лелчук наиболее часто обращаются к образам

еврейских писателей в своем творчестве. В качестве основных и самых

элементарных способов вхождения в американскую культуру часто

выступают спорт и литература. Спорт дает чувство причастности к другой

культуре, сакрализируется, кроме того, лежит в основе конфликта отцов и

детей. Спорт и литература находятся в центре романов «В игре» и «Мальчик

из Бруклина» Алана Лелчука.

В романе «Мальчик из Бруклина» Алан Лелчук рассказывает о

134

становлении американского писателя, воспитание которого тесно связано с

этнокультурной самоидентификацией. В процессе наблюдения за картинами

американской жизни в главном герое постепенно просыпается сознание

художника, интерес к писательству и литературе. «Мальчик из Бруклина»

является «портретом художника в юности», передающим малейшие детали

внешней и внутренней жизни главного героя, которые постепенно

формируют из мальчика будущего писателя.

Спецификой творчества Алана Лелчука является создание галереи

образов писателей, через мировоззрение которых он осмысляет проблемы

современной американской действительности. Обращение к данному аспекту

позволило определить эстетические основы творчества Алана Лелчука.

Образ гениального художника воплощен в Артуре Зиффе, герое романа

«Жизнь Зиффа», — это образец всесторонне успешного писателя, и в

коммерческом, и в творческом смысле. Ему противопоставлен менее

успешный автор Дэниел Левитан.

Алан Лелчук во многом ориентируется на сложившуюся традицию

изображения творческой личности: так, для жанра, например, характерен

конфликт писателя и общества. Новаторским становится способ выхода из

этого конфликта: герой Лелчука Артур Зифф надевает одобряемую

обществом маску и под ней прячет свое истинное «я», которое современная

культура не способна принять. Тип личности Зиффа — постмодернистский,

его способ взаимодействия с миром — игра. Описываемое в романах

А. Лелчука современное состояние литературы, как и культуры в целом, —

глубоко кризисное: все окружающее утратило аутентичность, поскольку

главное в Америке — успешно продаваться. В этом тоже прослеживается

связь с предшественниками А. Лелчука, жестко критиковавшими

коммерциализм американской жизни (Сэлинджер, Воннегут, Апдайк,

Хеллер, Рот). Художник в Америке всегда в первую очередь озабочен

судьбой своей страны и в произведениях заостряет внимание читателя на

самых нелицеприятных сторонах американского общества.
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Из круга проблем, волновавших предшественников А. Лелчука,

особенно актуальной являлась разрушительная роль успеха в жизни

писателя. В романах Хемингуэя и Фолкнера писатель, соблазнившийся

материальными благами, совершал преступление против себя и общества. В

картине мира, создаваемой А. Лелчуком, большую опасность представляет

«усредненность» художника, нежели коммерческий успех, как можно

убедиться на примере Артура Зиффа.

Все же, в Америке по-прежнему нет места настоящему художнику —

его аутсайдерство неизбежно. Несмотря на это, герой Лелчука умеет

интегрироваться в американскую культуру и играть по правилам

современного масс-медийного пространства. Мультикультурность его

личности (еврейские корни) позволяет ему чувствовать пространство Европы

таким же близким. Европа предстает в романах А. Лелчука местом, где

художник может найти прибежище, куда он отправляется за ценностями и

идеалами, которые в Америке уже не существуют, равно как нет и

американской мечты, иллюзорность которой в начале XXI века стала вполне

очевидной.

Новаторство Алана Лелчука в разработке темы творческой личности

заключается также в обращении к сложным композиционным приемам

построения текста и модифицированным жанровым формам, с которыми он

экспериментирует от романа к роману, уделяя особое внимание механизму

порождения текста, с предельной скрупулезностью описывая осмысление

художником законов, по которым он выстраивает текст, отделяя факт от

вымысла.

Роман о художнике Алана Лелчука — чаще всего метароман. Автор

показывает весь непростой процесс создания художественного произведения,

в который оказываются вовлечены третьи лица: редакторы, юристы,

заказчики, критики, журналисты, современники со своими воспоминаниями

и т. д. Специфика романов Алана Лелчука состоит в том, что автор вводит в

художественный текст существенную долю документального, создавая
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многомерный текстовый коллаж и наполняя его множеством точек зрения.

Задача современного писателя, таким образом, — разобраться в них и в их

причудливом сплетении высветить правду.

Размышления о том, как соотносятся правда и вымысел, постоянные

вопросы к самому себе, проверка себя на внутреннюю честность и

писательский гуманизм — то, что находится в центре внимания автора.

Служение правде, человечность и чувствительность, или «эмоциональная

глубина» речевой манеры, — таковы, по мнению Лелчука, приметы

настоящего серьезного романа современности.

«Чувствительность», «человечность» — качества, которые Лелчук

превыше всего ценит в творчестве Сола Беллоу, своего учителя и

литературного кумира (в образе Артура Зиффа присутствуют черты Беллоу и

Рота). Конвенционализм, атрофия чувств, утрата интуиции губят писателя.

Согласно философии творчества А. Лелчука, писательская

идентичность возвышается, доминирует над всеми другими идентичностями

в художнике, так что все остальное в художнике подчинено этой

единственной личности и единственной цели — творческой работе. Америке

нужен писатель новой формации, представляющий литературу нового века,

«серьезный» художник. Однако быть художником в Америке сегодня еще

сложнее, чем прежде, и это под силу не каждому.

Типологическими чертами истинного художника в романах А. Лелчука

являются: напряженный поиск правды, особый дар интуиции

(«предвидение», своеобразный профетизм), чувство ответственности за

сказанное и умение промолчать, где нужно; гуманизм как основа системы

ценностей, внимание к детали.

Этими чертами обладают Дэниел Левитан и Эммануэль Геллерман,

однако Левитан — художник-неудачник, Геллерман — несостоявшийся

художник, поскольку ресурсов их личности не хватило, чтобы противостоять

навязываемому обществом «конвенционализму» как норме жизни. Вместе с

тем герои не воспринимают свою неудачу как личную трагедию, а в
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ценностной системе произведений в целом они, наоборот, предстают как

честные беллетристы, способные противостоять американскому принципу:

не останавливаться ни перед чем ради сенсации.

В романах также поднимается вопрос о соотношении публичности и

таланта, и протагонисты Лелчука с прискорбием замечают, что в Америке

все перевернуто с ног на голову. В Америке, стране с нарушенной системой

ценностей, подлинный талант перестает быть непременным условием

известности, а значит, и критерием успешности для современного писателя в

глазах общества. Гениальность художника способен увидеть и оценить лишь

узкий круг знатоков и собратьев по перу.

Alter ego Лелчука «рассеяны» по романам, что роднит его с творческим

методом таких писателей, как Томас Вулф и Филип Рот, поскольку А. Лелчук

наделяет своих героев автобиографическими чертами. Один и тот же герой

будто бы «переходит» из романа в роман под разными именами, но чаще

всего с одинаковой биографией. Так, можно предположить, что Геллерман

или Левитан — это повзрослевший Аарон Шлоссберг, у которого были все

задатки писателя. Творческий потенциал у Лелчука, таким образом, зачастую

связан с молодостью, этапом становления, в то время как писатель в период

зрелости часто является литературным аутсайдером, писателем-маргиналом,

находящимся в состоянии кризиса и творческого застоя. В романе «В

поисках Валленберга» лавры художника Геллерман передает своим

сыновьям и именно с ними связывает свои надежды.

Художественный метод писателей, изображенных А. Лелчуком,

отражает попытки определить раз и навсегда свою писательскую

идентичность, и каждый из них идентифицирует себя со своим персонажем,

подобно тому, как А. Лелчук соотносит себя с ними. Каждый пытается

«нащупать» свои принципы порождения текста и создания романа, и это

непросто: чужая жизнь и бытие другого должны представлять больший

интерес, чем свои собственные. Именно таков взгляд героев Лелчука на свое

творчество, а через систему множества альтер эго и «отражений в зеркале»,

138

сопровождающих большинство романов Лелчука, можно обнаружить и его,

скрытую, собственную идентичность.

В целом современный роман о художнике в творчестве Алана Лелчука

обогащается не только за счет расширения круга проблем и выведением

нового типа творческой личности — новации касаются и жанрового облика

Künstlerroman‘а. Роман о художнике перестает быть романом воспитания,

как это было у Томаса Вулфа, хотя автобиографизм при этом остается

важным элементом поэтики. Процесс становления А. Лелчук показывает в

отдельном романе по типу «портрета художника в юности». Все, что сделало

художника таковым, теряет первостепенное значение, отступает на второй

план. Гораздо важнее то, что из себя представляет художник на данный

момент и каков его потенциал.

Таким образом, анализ романов Алана Лелчука, связанных с темой

творчества, позволил выявить особенности репрезентации образа творческой

личности в произведениях американского автора и расширить понимание

контекста современной американской литературы.
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