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Автореферат, а равно само диссертационное сочинение Д. В. Носиковой вызывает интерес в

первую очередь благодаря материалу – творчеству американского писателя, «произведения которого

не знакомы русскоязычному читателю» (с. 3), очевидно, в силу отсутствия переводов. Таким образом,

диссертант знакомился со всеми анализируемыми текстами в оригинале, что значительно повышает

корректность и верифицируемость делаемых выводов (поскольку перевод, сколь бы качественным он

ни был, неизбежно энтропичен – ведет к потере информации). Исследование обладает безусловной

актуальностью и новизной – эти два аспекта переплетаются на с. 5–6 автореферата (ср.: «Творчество

А. Лелчука является практически не изученным отечественными и зарубежными исследователями» в

формулировке актуальности), а также практической значимостью, поскольку и творчество

выбранного автора, и – как представляется – сама диссертация «открывает неограниченные

перспективы не только для литературоведческой, но и переводческой работы» (с. 6).

К положительным моментам, которые становятся очевидны в том числе благодаря

автореферату, следует отнести сплошную выборку и систематизацию существующей литературы,

посвященной как творчеству изучаемого автора, так и, шире, литературной традиции (о чем, уверен,

на защите будет сказано немало). Исследование вписано в контекст научной школы, в рамках которой

оно выполнено, – это видно по цитированиям, в частности, в сноске 22 автореферата.

Рецензируемый автореферат наталкивает и на следующие вопросы уточняющего характера

(некоторые, вероятно, прояснены на страницах диссертационной работы):

1. В числе произведений, ставших материалом исследования, упомянута повесть

1987 года «На своем поле» (с. 7). На других страницах автореферата эта повесть Лелчука не

упоминается (кроме публикации № 5 диссертанта в перечне на с. 26). С какой целью данная

повесть привлечена к исследованию, если в заглавии работы обозначены «романы»?

2. На с. 9 автореферата упомянут ряд кандидатских диссертаций (сноски 19–21),

«посвященных творчеству современных мультикультурных авторов». С чем, на взгляд

диссертанта, связано отсутствие докторских диссертаций по тематике? Планирует ли

исследователь продолжать начатые изыскания в рамках труда на соискание ученой степени

доктора наук?

3. Планирует ли диссертант работу над русскоязычным переводом романов А. Лелчука и

их изданием на русском языке?

Данные вопросы, очевидно, никак не влияют на общее положительное впечатление от работы.

Заключая, отметим, что автореферат представляет диссертационное исследование

Д. В. Носиковой как соответствующее требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата филологических наук п. 9–14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842, а автор, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература США).